


Skatteministeriet

J.nr. 16-0108479

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 99 - Forslag til lov om ændring af toldloven, momsloven, opkrævningsloven og lov om anvendelse af Det Europæiske Fællesskabs forordning om toldmyndighedernes indgriben over for varer, der mistænkes for at krænke visse intellektuelle ejendomsrettigheder, og om de foranstaltninger, som skal træffes over for varer, der krænker sådanne rettigheder. (Ændringer som følge af forordning om EU-toldkodeksen).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 4 af 28. januar 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Karsten Lauritzen

/ Mads Peter Rostock Jacobsen

Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse begrundelsen for, at hver enkel EU-medlemsstat skal udvikle hvert sit it-system, og om ministeren mener, at EU med fordel kunne udvikle et fælles it-system, når reglerne ensrettes i hele EU uden national afvigelsesmuligheder.

Svar

Som det også fremgik af den tekniske gennemgang, der fandt sted i Skatteudvalget den 9. februar 2016, kræver EU-toldkodeksen gennemførelse af en række it-projekter med henblik på at strømline, ensrette og digitalisere toldprocedurerne på tværs af EU. Der er på EU-niveau pt. 26 projekter, som skal gennemføres inden udgangen af 2020. Som beskrevet i svaret på spørgsmål 1 gennemføres nogle af disse it-projekter af EU-Kommissionen, nogle er hybridsystemer, hvor EU-Kommissionen udvikler centrale komponenter, hvortil der udvikles nationale komponenter, mens enkelte er nationale systemer.

Der har således på EU-plan været foretaget en vurdering af, hvilke områder i den nye EU-toldkodeks, der med fordel kan foregå som centraliseret it-udvikling, og på hvilke områder der er så store nationale forskelle mellem medlemsstaterne, at der skal foregå national udvikling. Selvom der er centraliseret udvikling fra EU-Kommissionens side af en række systemer, vil der dog stadig skulle udvikles integrationer mv. til disse systemer, således at de nationale systemer kan tale sammen med de centrale systemer fra EU. Det er et vigtigt element i den dybdegående analyse, som Skatteministeriet pt. foretager, at vurdere, hvordan it-udviklingen i Danmark skal tilrettelægges, herunder i hvilket omfang Danmark med fordel kan inddrage centrale løsninger i it-understøttelsen. EU-Kommissionen har primært ansvar for at udvikle tværgående databaser mv., som anvendes i toldadministrationen, således at de nationale toldmyndigheder får lettere adgang til information om særlige tilladelser mv., som virksomhederne kan have, der er gyldige i hele EU.